关于对教育实践活动整改落实情况
进行“回头看”的通知
各党总支（党委），各部门、单位、院（系）：

按照中央文件精神和省委教育实践活动领导小组的要求，第一批活动单位领导班子和领导干部要结合2014年度党员领导干部民主生活会，对整改落实情况进行一次“回头看”， 现就我校开展教育实践活动整改落实情况“回头看”通知如下：
一、主要内容

开展“回头看”要以“三严三实”为标尺，对照省委关于认真落实整改任务的要求，对照教育实践活动中查摆出的问题特别是群众反映强烈的突出问题，对照整改方案、专项整治方案和制度建设计划进行，主要看：
一、学习习近平总书记系列重要讲话特别是在教育实践活动总结大会上的重要讲话精神情况。重点是，领导班子是否安排时间集中学习，是否组织党员干部开展专题学习；是否结合实际组织开展贯彻讲话精神、巩固和拓展教育实践活动成果的具体活动。

二、教育实践活动整改工作方案落实和专项整治进展情况。重点是，整改措施是否具体可行、落实到位，列入整改的问题是否按期解决，整改效果群众是否认可。是否按照作风建设要求结合实际建立健全有效管用规章制度，是否对中央确定的21项专项整治任务和校党委确定的正风肃纪“四项集中行动”逐项排查、整治到位。

三、整改责任落实情况。重点是，各分管领导牵头负责的整改责任任务落实情况，指导推动分管领域和教育实践活动联系点整改工作情况。

四、党员领导干部个人整改落实情况。重点是，遵守党的纪律特别是政治纪律情况，执行中央八项规定精神情况，解决查摆出的突出问题情况。
二、方法步骤
整改落实“回头看”结合2014年度党员领导干部民主生活会进行。各级领导班子和领导干部整改事项落实情况，要纳入2014年度民主生活会对照检查的内容，接受监督。
1.认真自查。要按照“回头看”重点内容，逐项梳理整改落实情况。领导班子要集体研究自查情况，分析原因和追根溯源，研究制定深化整改的具体措施。党员领导干部特别是主要负责同志要带头开展自查。

2.严格督查。学校督导组对各党总支（党委）整改任务落实情况查核把关。
3.通报情况。领导班子整改落实情况要在2014年度党员领导干部民主生活会通报，班子成员要在会上报告个人整改措施落实情况。领导班子整改落实情况要采取适当方式向党员群众通报。

三、有关要求

各级党组织要通过“回头看”推动深化整改工作，确保整改方案不折不扣落到实处，整改承诺一条一条得到兑现。
1.深入分析研判。全面梳理整改落实情况，对整改成效进行客观评估，对存在的问题特别是“回头看”中党员群众反映的问题和意见建议进行认真分析，切实找准薄弱环节，明确进一步深化整改的着力点。

2.强化整改措施。对基本完成的整改任务，要提出巩固提高的具体要求；对尚未完成整改的，要逐项明确责任、逐项落实措施、逐项跟踪推进；对整改效果不理想、群众不满意的，可采取下发督办通知单等方式，责成“回炉”、“补课”，限期整改到位；对新发现的问题，要及时纳入整改内容。

3.严格责任追究。对整改工作抓得不紧、整改措施落实不力、整改效果不明显的，要对单位主要负责人进行约谈提醒；对搞形式、走过场、群众意见大的，要对单位主要负责人进行诫勉批评；对出现“四风”问题反弹回潮甚至顶风违纪的，既要追究当事人责任，还要追究相关领导责任。整改落实情况将作为领导班子和领导干部年度考核的重要内容，作为评先选优的重要依据。
各级党组织要高度重视整改落实“回头看”工作，按照上级和学校要求，对“回头看”工作进行认真安排部署，落实工作责任，确保整改任务落实到位。各级党组织主要负责同志、部门主要负责人要认真履行领导责任，亲自把关，切实加强对“回头看”工作的领导和具体指导。党员领导干部要带头到一线去了解整改任务完成情况，发现问题、研究问题、解决问题。

各党总支（党委）开展"回头看"工作情况，要于民主生活会后1周内形成专项总结报告，送学校教育实践活动办公室。
学校整改工作方案任务分解表中的各责任部门要认真对照表中涉及到的整改任务和建章立制内容逐条对照检查，对落实进展情况、完成效果，以及未完成原因进行逐条盘点形成总结，经分管领导审阅签字后，于1月14日前送学校教育实践活动办公室，电子版发至byzuzhibu@126.com。

学校教育实践活动

领导小组办公室

2014年12月26日

PAGE
3